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Chapter 1

Overview and Motivation

1.1 What Is a Design Pattern

Design patterns were proposed in a landmark book [2] by Erich Gamma et al. in 1995.
Their work defined and carefully clasified 23 frequently used basic elements of a transparent
and reusable object-oriented software design. They proclaimed that knowledge of these
(and similar) patterns makes the difference between experienced profesional designer and
a newbie with basic knowledge of object-oriented principles. Time has clearly shown that
they were right and the book is still actual despite its age. During that time, new patterns
were described, the old definitions were specified more precisely or generalized, and other
sorts of classification were made [1].

1.2 Generated Code

Using the patterns leads in some particular cases to repeated writing of very simmilar code
in various classes. Gamma et al. have pointed that out already in the 1995 book [2]. Routine
work is a possible source of mistakes and should be left to machines. Therefore, various
code generators are used to help with coding.

1.3 XML Technologies Approach

In this work and in the Lestes project [3], we decided to describe the patterns, classes and
relations between them in a set of XML documents. The resulting compiler is to be used for
educational purposes and the documents were meant to be a source for generating multiple
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outputs such as data dependency graphs, request flow graphs and also the common parts
of C++ codes for the classes. XML documents and XSLT stylesheets therefore seem to
be the right natural tool to perform this task. The first idea was to use some existing and
well defined set of XML tags to describe our classes and such set was the XSD Schema. It
appeared, however, very soon that these tags fit good to the purpose they were designed for -
describing XML formats, but they don’t fit our needs, because the relations between classes
are quite different from relations between XML elements and attributes in a document.
Therefore we decided to develope our own set of elememts and format of XML files called
LSD - Lestes Structures Definition. This choice has given us a freedom to change (mainly
extend) the format operatively for our actual needs. The following chapter 2 of this Thesis
describes what we achieved and how our tool can be used. Parts of the chapter are taken
from the project documentation which can be found on the project website [3].

1.4 Source code included

Compact disk attached to this work contains the whole Lestes project source code, version
1.0. Thelestes-1.0/util/lsg directory contains the code of the Lestes Structure Gener-
ator (LSG) and some example files. There is aMakefile in this directory, which is separate
from the rest of the compiler build system and it serves only to compile the LSG sample
files to perform generator tests and/or debuging. Instructions and requirements to compile
the whole project can be found in the documentation on the project website [3].
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Chapter 2

Structure Generator

The goal of the generator (LSG, Lestes Structures Generator) is to allow easy mainte-
nance of complex data structures used at different compilation levels. It embraces hundreds
of classes with some common parts, which can be generated automatically. Support for
garbage collection, dumping, visitors etc. becomes nearly transparent this way.

The generator is written in the XSL Transformations language (XSLT) and takes XML files
as an input. Result is a C++ code.

2.1 Data Formats and Processing

There are two types of source XML files: Lestes Structures Description (LSD, stored in
*.lsd files) and Lestes Visitors Description (LVD in*.lvd files). LSD is used to describe
classes, their members, inheritance and special properties. LVD is used by the visitors-
generating mechanism, see the Visitors 2.14 section below.

To process LSD and LVD files a XSLT processor is needed, such asxsltproc. The process
is fully supported by Lestes build system.

There are several stylesheets (*.xslt) in util/lsg directory, the most important ones are
lsd2hh, lsd2cc, lvd2lsd, andlvd2cc. Thelsd2* transformations take anX.lsd file as
input and create oneX.g.cc and oneX.g.hh file (theg stands for “generated”). If there
are methods to be implemented by hand, their code should be placed in hand-writtenX.cc
file. Thelvd2* stylesheets takeY.lvd file to generateY.v.lsd andY.v.cc (thev stands
for “visitors”), see the Visitors 2.14 section below.
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2.2 XML Validation

Validation, the process of checking whether an LSD or LVD document is correct, is not
possible in this version. An XML Schema for LSD and LVD should been written in the
future, but it is not necessary for using the framework. The generator itself does performs
only a few checks and if a bug appears in an input file, the generated code may be wrong,
or the XSLT processor may produce an error message.

2.3 Comments

Anywhere in LSD or LVD file a<comment> element may occur. Its content is ignored by
generator. An alternative is a XML-like comment:

<!-- This text is ignored by XML parser. -->

The LSG-specific comments are recomended to be used because they can be extracted from
the documents and used some way in the future.

2.4 LSD File Header

2.4.1 Root Element and XML Namespaces

It is recommended to readutil/lsg/example.lsd and other examples in the directory
when creating LSD files. The first two lines and the root element name are common for all
LSD files.

<?xml version="1.0" encoding="UTF-8"?>
<lsd xmlns="http://lestes.jikos.cz/schemas/lsd"
xmlns:h="http://www.w3.org/TR/REC-html40">
...
</lsd>

Thexmlns:h attribute can be omitted if we do not use HTML tags in Doxygen comments
2.9.

2.4.2 LSD Prologue

The header part of LSD contains the following elements in this order:
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<dox>
<file-name>
<packages>
<imports>
<implementation-imports>
<hh-header>
<hh-footer>
<cc-header>
<cc-footer>
<include>
<default-base>
<default-collection>
<default-check>

Any of these elements may be omitted or left empty if we don’t need it. Only the
<file-name> element is required and contains the name of the LSD file without exten-
sion. It must not contain any peculiar characters because it’s used as a part of an identifier
in output C++ code. Dashes and dots are allowed.

The<dox> part contains<bri> and<det> elements, which mark doxygen documentation
for files generated from this LSD (brief and detailed). There may be two<dox> elements
with file="hh" andfile="cc" attributes, or only one withfile="both". The attribute
controls whether the documentation is copied into the header file, the implementation file,
or both, respectively. See also the Doxygen 2.9 section below.

The<imports> element can contain any number of<i> elements, each of them containing a
path to a file. Such<i> element corresponds to one#include line in output*.g.hh header
file. The file name is always bounded by angle brackets (<,>), because relative including
with quotes is not used in Lestes project.

The<implementation-imports> part is analogous to the previous one, but the#include
lines are generated only into*.g.cc implementation file instead of the header file.

The<packages> element is used to satisfy the namespace policy in Lestes project. It con-
tains package names enclosed in<p> elements. All classes generated from this file are
placed into one namespace determined by these package names. See also the Namespaces
section 2.13 below.

The following elements:

<hh-header>
<hh-footer>
<cc-header>
<cc-footer>
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may be used to add hand-written code into the generated C++ files. Generally, this is dis-
couraged and should only be used as a last resort.

The <include> element may occur arbitrarily many times and has one required attribute
- href. It contains a path to another LSD file. Its purpose isn’t a true inclusion such as
in C++. The only purpose of these links is to make other generated classes in the same
namespace visible for generator, if they are bases of classes contained in the current file.
A generated constructor or factory method 2.12 must initialize all data members of current
class, including the inherited ones. Therefore parents must be accessible for generator. Note
that the search for bases is done recursively, so you should include only the LSD file with
the nearest descendant. The infinite inclusion loops are not detected, so users must avoid
it. The generator also assumes that a class can be reached through exactly one path of
includes. However it is easy to obey these restrictions if the<include> hierarchy is a tree
corresponding to the natural ISA hierarchy between classes.

The<default-base> element has atype attribute. It denotes a base class for all classes
with thebase attribute omitted.

The<default-collection> element has akind attribute. It denotes a kind for all collec-
tion members withkind attribute omitted.

The<default-check> element may contain a name of a macro to be used as default for
this LSD file instead ofchecked(arg). Function of this macro is described below.

Some helper declarations follow the header part:<forward-class>, <using-class>, and
<foreign-class>. Their usage is described below in sections Garbage collection 2.10,
and Namespaces 2.13.

The main part of an LSD file contains declarations of classes, enumerations, and types.

2.5 Class Description

Ordering of classes may be nearly arbitrary, since a forward declaration is generated for
each<class>. The only rule is that a class must precede any and all classes that are derived
from it.

Element<class> has the following attributes:

• name (required): An identifier for the class.

• base: Name of a base class. Can be omitted if a default base is declared in header
part of the document. Multiple and virtual inheritance is not supported.

• abstract: Contains "yes" or "no", default is "no". Abstract classes can’t be in-
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stantiated and lack factory methods. A class containing an abstract method must be
explicitly marked as abstract.

Element<class> may have the following content:

• <field>: Describes a data member. Visibility of each data member is private.set(),
andget() methods are public.<field> attributes are:

– name (required): Field identifier.

– type (required): Data type. If the member is a pointer to a class, there should
be simply the identifier of the class. The generator will automatically create a
smart pointer and treat it correctly. See also Garbage collection 2.10 below.

– set: This describes method that is used to set a field’s value. May contain
"special", "none", or "". Default is"". By default, theset() method is
generated and trivially returns the field value. "none" means that the member
lacksset() method, "special" means that theset() method is present but
hand-written. See also Class data access 2.6.


[…]

why we have later decided to prefer visitors with return typevoid. If there is a need to
return a value, it can be stored in a special member in the concrete visitor class.

2.14.3 What Does the Generator Produce

Each class derived from a class with visitor has a generated method with the following
prototype:

virtual T accept_V( ptr< V >);

whereV is the visitor’s name andT is it’s return type. If the class is declared as abstract,
theaccept() method is also abstract. Otherwise an implementation is generated into the
.g.cc file. It simply calls correspondingvisit_A()method of the visitor class (see below).

The abstract visitor class is named as specified and it is derived from::lestes::std::visitor_base.
It contains a public abstract method for each visitee.

virtual T visit_A( ptr< A >) abstract;
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whereT is the action result type andA is the visitee. Thevisit_A() method represents an
action implementation on a specific class.

LSG can simplify other aspects of visitors implementation, see 2.14.6 on the following
page.

2.14.4 What Does the LSG User Have to Do

Simply said, the user has to derive his concrete visitor from the generated abstract class
and implement all thevisit* abstract methods. If some data storage is needed for the
implementation, it can be added to the concrete visitor class. (For example to store a result
or whatever.) To perform the action on a given object, one has to instantiate the concrete
visitor and call the visitee’saccept method with pointer to your visitor.

Note that the abstract classes are generated into a *.v.lsd file in the LSD format (by
lvd2lsd.xslt stylesheet). This allows users to derive their concrete classes via LSD with
all the comfort (automatic dump support, marking routines, safe constructors, factory meth-
ods etc.).

2.14.5 LVD Files

The abstract visitor classes are generated by a mechanism completely different from LSD
processing. A special XML description of what to do is needed. The header part of an LVD
file is very similar to LSD, except for the different XML namespace.

<?xml version="1.0" encoding="UTF-8"?>
<lvd xmlns="http://lestes.jikos.cz/schemas/lvd">

<dox><bri>Some abstract visitor classes</bri></dox>
<file-name>zzz</file-name>
<imports> . . . </imports>
<implementation-imports> . . . </implementation-imports>
<packages>

<p>foo</p>
<p>bar</p>

</packages>
<hh-header/>
<hh-footer/>

A sequence of<uses> elements follows such a header. The element has ahref attribute
with a path to an LSD file, where some visitees are defined. The main part is in the
<visitors> element that simply specifies names of the visitors.
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<visitors>
<v name="quo"/>
<v name="vadis"/>
<v name="domine"/>

</visitors>

All other necessary information is automatically searched in the LSD files via<uses>.
Usage of Doxygen comments is described in the above section 2.9.

2.14.6 Implementing Visitors—The Inheritance Tree Cuts

Some visitors may visit a lot of classes. In practice, the action implementation is often the
same for many of them and it would be annoying to write all thevisit methods by hand.
Any small change in implementation would force user to type it repeatedly, introducing a
possible source of bugs.

Let’s see a real-life example. Classss_type_visitor is an abstract visitor forss_type
descendants. The action depends on a specific class. It is different forss_array, ss_enum,
ss_function, ss_builtin_type, ss_struct_base, and so on. But it doesn’t depend
on a concrete builtin type (15 different non-abstract classes!). And it’s also the same for all
descendants ofss_struct_base. Therefore, we would like to implement it just once for all
ss_builtin_type descendants. And the second time forss_struct_base descendants.
The LSG offers such a feature.

<v name="ss_type_visitor" >
<special name="ss_type2info_base">

<cut at="ss_struct_base" method="process_ss_struct_base"/>
<cut at="ss_builtin_type" method="process_ss_builtin_type"/>

</special>
</v>

In this example, the LSG will generate an abstract classss_type_visitor as usual. In
addition, there will be a classss_type2info_base derived fromss_type_visitor. All
its visit methods forss_builtin_type descendants are automatically implemented as a
call to aprocess_ss_builtin_base method. For descendants ofss_struct_base the
methodprocess_ss_struct_base is called. Bothprocess* methods are automatically
added as abstract, since the generator doesn’t know about the true action. Therefore the
classss_type2info_base is also abstract. The concrete visitor is derived from it and
implements the twoprocess* methods and all thevisit* methods that remain. Such a
concrete visitor isss_type2info. Its hand-written implementation is inss_type2info.cc
file and it contains just one method for each nearest descendant ofss_type, all in all 13
methods. That was our goal. Note thatss_type2info visits 28 non-abstract classes. And
note that there is no problem to have more than one<special> in a specific abstract visitor.

16

One additional feature of the generator is used in the above example that was not yet men-
tioned. If a class implements some inherited abstract methods, C++ requires explicit dec-
laration of all such methods in the class declaration (header file). It’s easy to accidentally
omit one of the declarations. Then the class remains abstract and the compilation fails at its
instantiation. In the even worse case, some declaration may be extra and there remains an
extra implementation that is never called. Both these problems may be prevented by using
automatic generation of the declarations. Note that the classss_type2info has a special
line in it’s LSD definition.

<declare-abstract-methods prefix="visit_" skip-defined="yes" />

It generates declarations of all abstract methods in the class that start withvisit_ prefix.
Instead of the prefix, a suffix may be specified withsuffix=”fff” or an exact match may
be required withexact=”identifier”. Theskip-defined attribute may be optionally
used to skip the methods that have been defined previously. Omitting all of these attributes
causes all abstract methods to be declared and forced to be implemented.
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Chapter 3

Conclusion, Future Work

It would be difficult to design such code generator as a truly generic framework to fit the
needs of different projects which may have quite different requirements on its functional-
ities. Our code generator is able to make some routine work, which would be difficult to
maintain manually and would be a possible source of errors. Especially, thanks to the XPath
document() function, it is able to do the search through the class hierarchy and generate
headers of the methods to be implemented in visitor classes. It represents a relatively com-
fortable environment to reuse and redesign the project code which includes more than one
thousand classes. Naturally, a cost had to be paid for that comfort - hours spent developing
and redesigning the code generator.
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