## Using XML technologies to apply design patterns (Využití XML technologií při aplikaci návrhových vzorů)

Předkládaná diplomová práce se měla zabývat aplikací návrhových vzorů při vytváření zdrojových kódů programů s využitím možností nabízených XML technologiemi. Tento přístup by měl vést především ke zjednodušení a zefektivnění implementace často opakovaných fragmentů kódu a umožnit tak programátorům zaměřit se především na klíčové a netypické části vytvářeného SW.

Práce je rozdělena do tří částí – úvodu, popisu implementace a závěru. Pro přesnější představu je třeba poznamenat, že včetně seznamu referencí (obsahujícího 3 položky) má celkem 21 stran. Úvod i závěr práce jsou naprosto nedostačující a popis implementace je okopírovanou částí dokumentace Softwarového projektu *Lestes* obhájeného na MFF UK. Tolik k tomu, co v práci je.

Práce neobsahuje téměř nic z toho, co by mělo dílo absolventa MFF UK obsahovat, a to především:

- Kvalitní úvod s diskusí a zdůvodněním proč se zvolenou problematikou zabývat
- Přehled využívaných pojmů, technologií, algoritmů apod.
- Analýzu a zhodnocení existujících přístupů
- Návrh vlastního přístupu s podrobným přehledem nových či netypických vlastností
- Popis vlastností a součástí prototypové implementace návrhu, popř. experimentálního ověření
- Závěr obsahující zhodnocení navrženého řešení a jeho další možná vylepšení

Dále přestože autor v práci připouští, že se jedná o dílo vztahující se k projektu, na němž se spolupodílel, není z textu jasné jakým způsobem. Bylo by více než vhodné přesně a přesvědčivě vymezit které části projektu jsou původní či dílem ostatních členů týmu a které jsou vlastní prací autora a současně jádrem jeho diplomové práce.

Je zřejmé, že tato zcela nedostačující práce byla odevzdána proto, aby se mohl autor přihlásit k ústní části státní zkoušky. Bylo by zřejmě vhodné pro tuto situaci oficiálně specifikovat vhodnější a jednodušší postup, který by nevedl ke zbytečné ztrátě času a energie osob, které se na procesu obhajob diplomových prací podílejí.

Vzhledem k výše uvedeným hrubým nedostatkům a výhradám práci samozřejmě k obhajobě **nedoporučuji**.

V Praze, 29.8.2006